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nensiske ledelses muligheder for at finde politi- 
ske svar, hvor USA har bakket op om Sharon, og 
EU har forholdt sig meget passiv og meget af- 
mægtig? 

Det palæstinensiske folk står som dem, der 
for alvor svigtes i disse år, og vi står med risiko- 
en for en endnu værre udvikling: et Israel, der 
trækker sin helt egen grænse under dække af 
USA's stiltiende accept, og et selvvalgt afmæg- 
tigt EU. Det er vel det mørke billede, som det ser 
ud lige nu, og derfor er der brug for at bryde det 
ned og komme med bud på, hvordan vi kan bry- 
de den negative spiral. 

Der er behov for at udbygge den infrastruk- 
tur, der sikrer sammenhæng mellem de palæsti- 
nensiske områder og sikrer afsætningsmulighe- 
der for deres varer; der er behov for at fjerne den 
mur, der adskiller børn fra deres skoler, bønder 
fra deres marker osv. osv., og endelig er der be- 
hov for at vise international vilje til at støtte ud- 
viklingen af en bæredygtig og økonomisk selv- . 
stændig palæstinensisk stat. 

Jeg er spændt på forespørgslen i dag, og jeg er 
spændt på udenrigsministerens svar på, hvor- 
dan den danske regering vil bringe tingene vide- 
re. 

Besvarelse 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg skal lige først gøre opmærksom på, at fore- 
spørgslen jo drejer sig om, hvordan den danske 
regering vil bidrage til udvikling af en økono- 
misk og socialt bæredygtig palæstinensisk stat, 
og før vi begynder at gøre os alt for kloge på, 
hvad der foregår dernede i øjeblikket i forbin- 
delse med regeringsforhandlingerne, synes jeg 
godt, jeg lige vil ridse selve situationen op, rede- 
gøre for den støtte, der er givet, og for hvad vi 
har gjort for at sikre en økonomisk og socialt bæ- 
redygtig palæstinensisk stat. 

Kl. 10.05 
Jeg synes, det er en god forespørgsel, og jeg 

synes også, behandlingen af den falder på et me- 
get spændende tidspunkt. Hvis vi skal have en 
økonomisk og socialt bæredygtig palæstinensisk 
stat, som vi jo ønsker, må præmisserne herfor 
være følgende: Palæstinenserne har ret til en 
selvstændig stat inden for en forhandlet tostats- 
løsning baseret på FN's resolutioner og kørepla- 
nen for fred, som begge parter går ind for, og pa- 
læstinenserne har et eget ansvar for at skabe en 
bæredygtig og demokratisk stat, som lever side 

om side i fred og samarbejde med Israel, sådan 
som palæstinensernes præsident også har mar- 
keret sin vilje til. 

Der er tale om en vanskelig udfordring, som 
kræver international støtte; deri har forespørge- 
ren fuldstændig ret. Men udgangspunktet er, at 
konfliktens parter, israelerne og palæstinenser- 
ne, selv har det primære ansvar for at sikre op- 
nåelsen af en varig fredsløsning med to stater, 
der lever fredeligt side om side. Uden en klar 
politisk vilje til fred fra begge parter og bred fol- 
kelig opbakning hertil kommer vi ingen vegne, 
så begge parter må udvise politisk lederskab og 
mod til at indgå de nødvendige kompromiser. 

Jeg vil også gerne understrege, at det palæsti- 
nensiske selvstyre grundlæggende selv må påta- 
ge sig ejerskabet for udviklingen af en økono- 
misk og socialt bæredygtig palæstinensisk stat 
og en demokratisk retsstat. Selvstyret må gøre 
en større indsats end hidtil for at effektivisere 
sin administrative forvaltning og standse kor- 
ruptionen, og præcis disse mangler er,, som fore- 
spørgeren anførte, givetvis en af grundene til 
Hamas' valgsejr. Alt for mange palæstinensiske 
ressourcer er gået tabt som følge af korruption 
og oprørsgruppernes militante aktiviteter, og 
derfor må militserne afvæbnes hurtigst muligt, 
og det palæstinensiske selvstyre må etablere 
fuld kontrol med Gaza. 

Hvordan skal man kunne indgå en fred med 
en part, hvis militante grupper bryder freden? 
Hvordan kan man have tillid til, at selvstyret 
kan udøve myndighed på eget område, hvis 
Gaza fortsat præges af militsopgør, angreb på Is- 
rael, kriminalitet og anden form for lovløshed 
som f.eks. kidnapning? Derfor må og skal det 
palæstinensiske selvstyre, som præsidenten fak- 
tisk også har bedyret, afvæbne militserne, etab- 
lere ro og orden i Gaza og dermed skabe tillid i 
Israel. Som Mahmoud Abbas og jeg var enige 
om, da vi mødtes hos ham i november måned, 
drejer det sig altså om at have en præsident, én 
hær og flere partier. 

I onsdags blev der afholdt valg til det palæsti- 
nensiske parlament, Palestinian Legislative 
Council, PLC. Det fandt sted under fredelige 
forhold og med en høj valgdeltagelse på 77 pet. 
Valget blev vundet af listen med betegnelsen 
Forandring og reform, hvis kandidater har til- 
knytning til den islamistiske bevægelse Hamas. 
Med mere end 70 mandater ud af 132 råder Ha- 
mas over et absolut flertal og vil derfor kunne 
danne den næste palæstinensiske regering. 


